
（自 2023年 4 月 1 日　至 2024年 3 月31日）

第70期　報 告 書

事業の状況

　当連結会計年度におけるわが国の経済は、経済活動の
正常化が進んでいる一方で不安定な国際情勢や円安など
の影響を受け先行きは不透明な状況が続いております。
　このような状況の下、当社グループは、構造改革の第
２フェーズとして、主力であるウェルネス事業の成長戦
略等に取り組み、フィットネス事業においては新たな
サービスの提供としてライフスタイルに合わせて選択で
きるプランの提供と女性専用マシンピラティススタジオ
のオープン等に注力しました。保育事業では園内サービ
スを充実させ園児充足率を高水準で維持し、介護事業で
は新たに就労支援Ｂ型事業所を立ち上げ、訪問介護・グ
ループホームの強化も図りました。
　以上の結果、当連結会計年度の売上高は37億35百万円

（前連結会計年度比1.0%減）、売上総利益は34億97百万円
（前連結会計年度比0.1%減）、営業利益は1億22百万円
（前連結会計年度比84.8%増）、経常利益は82百万円（前
連結会計年度比549.5%増）、親会社株主に帰属する当期
純利益は１億17百万円（前連結会計年度は当期純損失 
１億97百万円）となりました。

事業別の概況
（ウェルネス事業）
　フィットネスは、健康志向の高まりや運動の多様性に
合わせ、新プラン「えらべる週３会員」の提供や女性専
用マシンピラティススタジオ「スターピラティス」をＳ
Ｄフィットネス24札幌白石店（北海道）、リバーウォー
ク北九州（福岡県）にオープンし売上改善に注力いたし
ましたが、2023年７月に秋田県を襲った記録的大雨によ
る浸水災害により店舗を閉店した影響等により、売上高
は前連結会計年度比97.5％となりました。
　保育・介護等は、保育では「カメリアキッズ×ＲＩＺ

ＡＰ×湘南ベルマーレ」で共同開発したサーキットプロ
グラムの提供やＳＮＳを利用したイベントや入園状況・
保育士採用案内等の情報提供を充実させたことで園児充
足率を高水準で推移出来、介護等では2023年12月にオー
プンした就労支援Ｂ型事業所「リバイブ相模原」が順調
に稼働率を上げており、訪問介護・グループホームも高
稼働で推移したことにより、売上高は前連結会計年度比
103.4%となりました。
　以上の結果、ウェルネス事業の売上高は32億99百万円

（前連結会計年度比101.8%）となりました。

（クリエーション事業）
　オンラインクレーンゲームは、消費者の時間の使い方
が変化し、またゲームセンター等の回復の影響もあり、
利用ユーザーが減少している中、コラボ景品の投入や
キャンペーン・限定イベント等を行い収益改善に取り組
みましたが売上高は75百万円（前連結会計年度比52.5%）
となりました。

（不動産賃貸事業）
　不動産賃貸は、新規テナント誘致や入居テナントへの
ファシリティ業務により収入が増加し、売上高は１億75
百万円（前連結会計年度比102.2%）となりました。

（その他）
　報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、
主に当社子会社が運営するコールセンター事業やカウ
ネット代理店事業、通販サイト「NorthernLABO」な
どのEC事業等となり、売上高は1億85百万円（前連結会
計年度比85.3%）となりました。〒003-0023 札幌市白石区南郷通 1 丁目 北 8 番1 号

TEL 011-860-2525

（単位：千円）

連結キャッシュ・フロー計算書
第70期（自 2023年４月１日　至 2024年３月31日）

科　　　　目 金　　　　額

Ⅰ　営業活動によるキャッシュ・フロー 27,825

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー 52,573

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー △218,871

Ⅳ　現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △138,472

Ⅴ　現金及び現金同等物期首残高 996,848

Ⅵ　現金及び現金同等物期末残高 858,375

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書
第70期（自 2023年４月１日　至 2024年３月31日）

株主資本 その他の包括利益累計額

純資産合計
資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

その他
有価証券
評価差額金

その他の
包括利益
累計額合計

当連結会計年度期首残高 100,000 1,173,662 97,203 △9,684 1,361,182 13,494 13,494 1,374,677

当連結会計年度変動額         

親会社株主に帰属する
当期純利益   117,941  117,941   117,941

株主資本以外の項目の
当連結会計年度変動額(純額)     － 574 574 574

当連結会計年度変動額合計 － － 117,941 － 117,941 574 574 118,515

当連結会計年度末残高 100,000 1,173,662 215,144 △9,684 1,479,123 14,069 14,069 1,493,192

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（単位：千円）



連結貸借対照表

（単位：千円）

科　　目
金　額

科　　目
金　額

第70期
2024年３月31日現在

第69期
2023年３月31日現在

第70期
2024年３月31日現在

第69期
2023年３月31日現在

（資産の部） （負債の部）

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

売 掛 金

商 品

貯 蔵 品

未収還付法人税等

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

機械装置及び運搬具

工具、器具及び備品

土 地

リ ー ス 資 産

無 形 固 定 資 産

の れ ん

そ の 他

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

長 期 貸 付 金

差 入 保 証 金

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

繰 延 資 産

社 債 発 行 費

1,434,715

858,375

200,314

99,953

9,727

15,346

251,799

△800

2,804,530

2,441,696

1,228,691

－

62,086

1,117,148

33,770

20,336

7,524

12,811

342,497

18,090

24,599

273,054

12,854

13,898

865

865

1,309,854

996,848

140,943

29,979

10,057

－

132,492

△466

3,112,430

2,567,225

1,329,114

44

65,674

1,117,148

55,243

27,632

13,544

14,088

517,572

22,388

33,473

428,088

16,058

17,564

2,070

2,070

流 動 負 債 2,021,026 2,201,069

買 掛 金 77,544 95,399

短 期 借 入 金 1,210,000 1,200,000

一年内償還予定の社債 27,800 37,800

一年内返済予定の長期借入金 225,903 329,117

リ ー ス 債 務 15,741 18,468

未 払 金 137,420 116,371

未 払 法 人 税 等 41,787 66,475

前 受 金 6,838 7,400

賞 与 引 当 金 39,412 52,506

株 主 優 待 引 当 金 20,000 19,400

転 貸 損 失 引 当 金 － 72,439

そ の 他 218,578 185,690

固 定 負 債 725,892 848,608

社 債 11,200 39,000

長 期 借 入 金 532,909 603,112

リ ー ス 債 務 21,809 43,140

繰 延 税 金 負 債 13,705 12,798

資 産 除 去 債 務 106,867 109,393

そ の 他 39,400 41,163

負 債 合 計 2,746,918 3,049,677

（純資産の部）

株 主 資 本 1,479,123 1,361,182

資 本 金 100,000 100,000

資 本 剰 余 金 1,173,662 1,173,662

利 益 剰 余 金 215,144 97,203

自 己 株 式 △9,684 △9,684

その他の包括利益累計額 14,069 13,494

その他有価証券評価差額金 14,069 13,494

純 資 産 合 計 1,493,192 1,374,677

資 産 合 計 4,240,111 4,424,355 負債及び純資産合計 4,240,111 4,424,355

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

（単位：千円）

科　　目
金　額

第70期
自  2023年４月１日（至  2024年３月31日）

第69期
自  2022年４月１日（至  2023年３月31日）

売 上 高 3,735,036 3,774,272
売 上 原 価 238,034 272,021

売 上 総 利 益 3,497,002 3,502,250
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,374,032 3,435,693

営 業 利 益 122,969 66,557
営 業 外 収 益 3,697 6,047

受 取 利 息 131 171
受 取 配 当 金 494 541
受 取 保 険 金 1,003 1,771
権 利 金 収 入 － 1,047
受 取 返 戻 金 758 724
雑 収 入 1,309 1,791

営 業 外 費 用 44,050 59,884
支 払 利 息 37,083 51,097
社 債 保 証 料 326 525
社 債 発 行 費 償 却 1,204 1,204
雑 損 失 5,435 7,056
経 常 利 益 82,616 12,720

特 別 利 益 123,215 78,782
固 定 資 産 売 却 益 － 1,776
投 資 有 価 証 券 売 却 益 5,456 －
補 助 金 収 入 8,843 30,639
転 貸 損 失 引 当 金 戻 入 益 21,600 －
資 産 除 去 債 務 戻 入 益 － 44,739
債 務 消 滅 益 － 1,627
災 害 に 伴 う 受 取 保 険 金 87,315 －

特 別 損 失 10,537 179,472
固 定 資 産 売 却 損 － 804
固 定 資 産 除 却 損 1,476 5,398
固 定 資 産 圧 縮 損 － 11,904
新型コロナウイルス感染症による損失 － 3,047
貸 倒 損 失 － 4,814
転 貸 損 失 － 79,834
災 害 に よ る 損 失 9,061 1,230
転 貸 損 失 引 当 金 繰 入 額 － 72,439

税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失�（△） 195,294 △87,968
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 74,694 112,216
法 人 税 等 調 整 額 2,658 △2,488

当期純利益又は当期純損失�（△） 117,941 △197,696
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に
帰属する当期純損失（△） 117,941 △197,696

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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