### 連結株主資本等変動計算書

第70期(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				その他の包括利益累計額			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計	純資産合計
当連結会計年度期首残高	100,000	1,173,662	97,203	△9,684	1,361,182	13,494	13,494	1,374,677
当連結会計年度変動額								
親会社株主に帰属する 当期純利益			117,941		117,941			117,941
株主資本以外の項目の 当連結会計年度変動額(純額)					-	574	574	574
当連結会計年度変動額合計	-	=	117,941	-	117,941	574	574	118,515
当連結会計年度末残高	100,000	1,173,662	215,144	△9,684	1,479,123	14,069	14,069	1,493,192

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 連結キャッシュ・フロー計算書

第70期(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	科目	金額
I	営業活動によるキャッシュ・フロー	27,825
I	投資活動によるキャッシュ・フロー	52,573
Ш	財務活動によるキャッシュ・フロー	△218,871
IV	現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△138,472
V	現金及び現金同等物期首残高	996,848
VI	現金及び現金同等物期末残高	858,375

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## **SD** エンターテイメント株式会社

〒003-0023 札幌市白石区南郷通1丁目北8番1号 TEL 011-860-2525

# 第70期 報告書

### (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

### SD エンターテイメント株式会社

# 事業の状況

当連結会計年度におけるわが国の経済は、経済活動の 正常化が進んでいる一方で不安定な国際情勢や円安など の影響を受け先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは、構造改革の第2フェーズとして、主力であるウェルネス事業の成長戦略等に取り組み、フィットネス事業においては新たなサービスの提供としてライフスタイルに合わせて選択できるプランの提供と女性専用マシンピラティススタジオのオープン等に注力しました。保育事業では園内サービスを充実させ園児充足率を高水準で維持し、介護事業では新たに就労支援B型事業所を立ち上げ、訪問介護・グループホームの強化も図りました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は37億35百万円 (前連結会計年度比1.0%減)、売上総利益は34億97百万円 (前連結会計年度比0.1%減)、営業利益は1億22百万円 (前連結会計年度比84.8%増)、経常利益は82百万円(前連結会計年度比549.5%増)、親会社株主に帰属する当期 純利益は1億17百万円(前連結会計年度は当期純損失 1億97百万円)となりました。

#### 事業別の概況

(ウェルネス事業)

フィットネスは、健康志向の高まりや運動の多様性に合わせ、新プラン「えらべる週3会員」の提供や女性専用マシンピラティススタジオ「スターピラティス」をSDフィットネス24札幌白石店(北海道)、リバーウォーク北九州(福岡県)にオープンし売上改善に注力いたしましたが、2023年7月に秋田県を襲った記録的大雨による浸水災害により店舗を閉店した影響等により、売上高は前連結会計年度比97.5%となりました。

保育・介護等は、保育では「カメリアキッズ×RIZ

AP×湘南ベルマーレ」で共同開発したサーキットプログラムの提供やSNSを利用したイベントや入園状況・保育士採用案内等の情報提供を充実させたことで園児充足率を高水準で推移出来、介護等では2023年12月にオープンした就労支援B型事業所「リバイブ相模原」が順調に稼働率を上げており、訪問介護・グループホームも高稼働で推移したことにより、売上高は前連結会計年度比103.4%となりました。

以上の結果、ウェルネス事業の売上高は32億99百万円 (前連結会計年度比101.8%) となりました。

#### (クリエーション事業)

オンラインクレーンゲームは、消費者の時間の使い方が変化し、またゲームセンター等の回復の影響もあり、利用ユーザーが減少している中、コラボ景品の投入やキャンペーン・限定イベント等を行い収益改善に取り組みましたが売上高は75百万円(前連結会計年度比52.5%)となりました。

#### (不動産賃貸事業)

不動産賃貸は、新規テナント誘致や入居テナントへのファシリティ業務により収入が増加し、売上高は1億75百万円(前連結会計年度比102.2%)となりました。

#### (その他)

報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、 主に当社子会社が運営するコールセンター事業やカウネット代理店事業、通販サイト「NorthernLABO」などのEC事業等となり、売上高は1億85百万円(前連結会計年度比85.3%)となりました。

### 連結貸借対照表

(単位:千円)

					(単位:十円)
<b>1</b> 1	金額		TV	金額	
科 目 	第70期 2024年3月31日現在	第69期 2023年3月31日斑	科目	第70期 2024年3月31日現在	第69期 2023年3月31日現在
(資産の部)			(負債の部)		
流動資産	1,434,715	1,309,854	流動負債	2,021,026	2,201,069
現金及び預金	858,375	996,848	買 掛 金	77,544	95,399
売 掛 金	200,314	140,943	短 期 借 入 金	1,210,000	1,200,000
商品	99,953	29,979	一年内償還予定の社債	27,800	37,800
貯 蔵 品	9,727	10,057	一年内返済予定の長期借入金	225,903	329,117
		10,037	リース債務	15,741	18,468
未収還付法人税等	15,346	_	未 払 金	137,420	116,371
その他	251,799	132,492	未払法人税等	41,787	66,475
貸倒引当金	△800	△466	前 受 金	6,838	7,400
固定資産	2,804,530	3,112,430	賞 与 引 当 金	39,412	52,506
有形固定資産	2,441,696	2,567,225	株主優待引当金	20,000	19,400
建物及び構築物	1,228,691	1,329,114	転貸損失引当金	- 010 550	72,439
機械装置及び運搬具	_	44	その他	218,578	185,690
工具、器具及び備品	62,086	65,674	固 <b>定 負 債</b>   社 債	725,892	848,608 39,000
			社 順     長期借入金	11,200 532,909	603,112
土地	1,117,148	1,117,148	リース債務	21,809	43,140
リース資産	33,770	55,243	操延税金負債	13,705	12,798
無形固定資産	20,336	27,632	資産除去債務	106,867	109,393
0 h h	7,524	13,544	その他	39,400	41,163
そ の 他	12,811	14,088	負 債 合 計	2,746,918	3,049,677
投資その他の資産	342,497	517,572	(純資産の部)		
投資有価証券	18,090	22,388	株 主 資 本	1,479,123	1,361,182
長期貸付金	24,599	33,473	資 本 金	100,000	100,000
差入保証金	273,054	428,088	資 本 剰 余 金	1,173,662	1,173,662
			利 益 剰 余 金	215,144	97,203
繰 延 税 金 資 産	12,854	16,058	自 己 株 式	△9,684	△9,684
そ の 他	13,898	17,564	その他の包括利益累計額	14,069	13,494
繰 延 資 産	865	2,070	その他有価証券評価差額金	14,069	13,494
社 債 発 行 費	865	2,070	純資産合計	1,493,192	1,374,677
資 産 合 計	4,240,111	4,424,355	負債及び純資産合計	4,240,111	4,424,355

1

### 連結損益計算書

(単位:千円)

		(単位:千円)		
	金	額		
科目	第70期 (自 2023年4月1日) 至 2024年3月31日)	第69期 (自 2022年4月1日) 至 2023年3月31日)		
売 上 高	3,735,036	3,774,272		
売 上 原 価	238,034	272,021		
売 上 総 利 益	3,497,002	3,502,250		
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,374,032	3,435,693		
営 業 利 益	122,969	66,557		
営業外収益	3,697	6,047		
受 取 利 息	131	171		
受 取 配 当 金	494	541		
受 取 保 険 金	1,003	1,771		
権 利 金 収 入	-	1,047		
受 取 返 戻 金	758	724		
雑 収 入	1,309	1,791		
営業外費用	44,050	59,884		
支 払 利 息	37,083	51,097		
社 債 保 証 料	326	525		
社 債 発 行 費 償 却	1,204	1,204		
維 損 失	5,435	7,056		
経 常 利 益	82,616	12,720		
特別 利益	123,215	78,782		
固定資産売却益	_	1,776		
投資有価証券売却益	5,456	_		
補助金収入	8,843	30,639		
転貸損失引当金戻入益	21,600	-		
資産除去債務戻入益	_	44,739		
債務消滅益	-	1,627		
災害に伴う受取保険金	87,315	-		
特別損失	10,537	179,472		
固定資産売却損 固定資産除却損		804		
	1,476	5,398		
固 定 資 産 圧 縮 損 新型コロナウイルス感染症による損失	_	11,904		
新空コロアリイルス感染症による損失 貸 倒 損 失	_	3,047		
F   F   F   F   F   F   F   F   F   F		4,814 79,834		
戦 貞 損 大 災害による損失	9,061	1,230		
が、 音い は、 る、損・犬 転貸損失引当金繰入額	9,001	72,439		
#A 貝 7貝 7大 7 コ ニ ホーボ・ / AR 税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	195,294	△87,968		
************************************	74,694	△67,906 112,216		
法 人 税 等 調 整 額	2,658	△2,488		
当期純利益又は当期純損失 (△)	117,941	△2,466 △197,696		
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に		•		
病気社体主にが高りる当別に引張くは就気社体主に 帰属する当期純損失(△)	117,941	△197,696		

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

<sup>(</sup>注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。